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Forord

Radyr og radyrforvaltning er et fascinerende tema. Jeg har bestandig hatt interesse for denne viltart,
bade i fritiden og gjennom min utdanning.

Kartleggingen av radyrbestanden i Steigen kommune var en fantastisk mulighet for meg til a drive
med et veldig interessant tema. Samtidig skapte det anledning til 3@ utfordre min kunnskap om
viltforvaltning.

Derfor vil jeg f@rst og fremst takke Steigen kommunes vilt- og skogansvarlige G. Svalbjgrg og G. Laxaa
til & skaffe muligheten & starte opp dette samarbeidsprosjektet. Ogsa mange takk til H.-E. Stendal og
sitt lokale terreng- og viltkunnskap og som hjulpet meg vesentlig i studien.

En stor takk ogsa til alle innbyggere fra Steigen som benyttet radyrtelefonen til 3 melde om
observasjoner.

Jeg haper dette prosjektet bidrar til 3 utvikle en baerekraftig radyrforvaltning.

Sven Verbelen
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1. Innledning

Streifdyr av radyr (Capreolus capreolus) er observert i Steigen siden 80 tallet. | perioden 1992 — 1997
ble det ogsa satt ut noen dyr pa Engelgya (Stendal H.E., Svalbjgrg, G., 1999). De siste arene har radyr
blitt mere vanlig i hele Steigen, seerlig pa Engelgya. En gkende radyrbestand er for mange
velkommen som et nytt og spennende innslag i faunaen, men ogsa som jaktbart vilt og som
matressurs. Men radyr gir ogsa utfordringer for forvaltningen. Spgrsmal om bestandsstgrrelse,
apning for jakt, viltpakjgrsler, skader pa hager og jordbruk etc., bergres. Nettopp derfor er det viktig
d f& brukbare metoder for kartlegging av bestandsstgrrelse og bestandsutvikling. Dette
kartleggingsprosjektet skal gi et bedre innblikk i radyrdynamikken i Steigen generelt og Engelgya

spesielt.

1.1 Studieomrade

Det er benyttet to ulike metoder i dette prosjektet. Hele Steigen har fungert som studieomrade for
observasjoner av radyr. Engelgya ble valgt som forsgksomrade for bruk av viltkamera (se rgde linje
pa fig. 1). @ya er pa ca. 67 km? og av dette er ca. 17 km? fjell, myr og annen uproduktiv mark. Man
gar ut fra ca. 50 km?, eller % av @gya er potensielt gode radyrbiotoper. Radyret bruker ogsa gjerne
lavere, naeringsrike deler av terrenget (Hespeler, B. 2003), dvs. at mest aktivitet skjer imellom 0 og
200 moh. | samtale med miljgvernkontoret og jegere ble Engelgya fordelt i 3 fokusomrader for
viltkamerastudiet: Bg, Engelgya-sgr og Engelgya-gst (Kart Il i appendiks)



) \

G
’” . . -
Maloy-Skarholmen - L Leine: i Steigen
orden 0 fiofd Y Kleiva
M\ﬂnn\"‘:‘ » 7’ Leinesfjorden Nordfold

_Leiranger

"t 4 e
Husayvmre'l;lf?-‘ Helhes

%
4’-90

%

Fig. 1:Steigen kommune farget i grgnn og forsgksomrade for viltkamerastudiet pa Engelgya (Qgis, 2005)



1.2 Radyrets historie i Steigen

De siste 30 ar har radyr veert observert som streifdyr i Steigen kommune. | 1992 startet Engelgya

Utmarkslag et utsettingsprosjekt av radyr. Fra 1996 ble prosjektet gjennomfgrt i samarbeid med
miljgvernkontoret i Steigen kommune. | mellom 1992 og 1997 ble det satt ut totalt 10 dyr (3 bukker,
4 geiter og 3 kalver) fra ulike steder i Norge. Virkningen av utsettingsprosjektet er usikker, men noe
yngling ble registret etter 1997 (Stendal H.E., Svalbjgrg, G., 2004). Vi antar at dagens radyrbestand er

en visst blanding av naturlig streifdyr og utsettingsdyr.

1.3 Malsetning
Det er definert fglgende mal for prosjektet:

Hvor stor er radyrbestand i dag pa Engelgya og hvilken utvikling kan vi forvente i bestanden

fremover?

Delmal
e Fainnsikt i lokal bestandsevolusjon
e F3 et faglig grunnlag for & vurdere om nar det kan apnes for jakt
e F3 et grunnlag for a vurdere nytten av utsetting pa 90 tallet
e Hvordan er spredningen til andre deler av Steigen

2. Prosjektorganisering
Prosjektet er initiert av Steigen kommune og finansiert av Steigen kommune sitt viltfond.

Lokal prosjektgruppe
o Sven Verbelen - Prosjektleder
o Gunnar Svalbjgrg, viltansvarlig Steigen kommune — Prosjektansvarlig
o Gjermund Laxaa, skogbruksjef, Steigen kommune
. Hans Einar Stendal, Engelgya Grunneierlag
Prosjektperiode

2014 — 2017 —tre ar, men med arlig delrapport hvorav denne er den fgrste.

3. Prosjektbeskrivelse

3.2 Radyrtelefonen

3.2.1 Metode

For & fa en oversikt over bestandsspredningen i Steigen ble det opprettet et sentralt telefonnummer

(tlf: 90411780) der folk kan melde (eller ringe inn til telefonsvarer) med radyrobservasjoner innenfor

Steigen kommune. Gjennom et helt ar ble alle meldinger lagt inn i en database som ga muligheten til

analyse.



3.2.2 Resultater: Observasjoner i Steigen

Over en periode fra februar 2014-2015 ble det meldt 81 observasjoner av radyr i Steigen kommune.
Totalt ble det meldt inn 119 dyr pa radyrtelefonen (Se kart 2). Man kan skille ut 3 ulike klynger av
observasjoner. Den fgrste og stgrste klynga ligger pa Engelgya (53 meldinger). Deretter finnes det en
litt mindre gruppering i omradet Saursfjorden-Knedalen (18 meldinger). De gvrige 10 observasjoner
kommer fra periferien av kommunen bl. a. en bukk i Holkestad (vestlig) og 2 stykk pa Skranstad som
mest gstlige observasjon. Sgr for Saursfjorden ble det ingen radyr meldt inn som observert, selv om
det i flere tidligere ar har veert flere observasjoner i Stamsvikomradet, ogsa geit med kje. For en
komplett oversikt se Kart Il.

3.3 Viltkameraovervaking

3.3.1 Material og Metode

| et forsgk a kartlegge radyrbestanden ble det brukt 8 viltkameraer av type Reconyx HC600 (Reconyx,
2011). Kamerasensoren fungerer bade pa deteksjon av varme og bevegelsen og bruker infrargd i
merke forhold og om natta. Viltkameraene ble innstilt for optimal deteksjon av radyr og det ble ikke
brukt ate ved kameraplassen. Tabell 1 viser innstillingene fra viltkameraer.

Tabell 1: Kamera innstillinger

Flash Infrargd
Resolution 1080 pixels
Picture rate 1 frame/sek
Sensitivity High
Delay No delay
Power 6 eller 12 AA rechargeable
batterier
Memory SD kort
N NN (e 3 i
Figur 2: Plassering av viltkamera i terreng (Verbelen, S. 2014)
Plassering

Det ble f@rst valgt ut 3 fokusomrader med landskapstype som hovedkriterium, saerlig gammelt
kulturlandskap, som er radyrets foretrukne habitat (Hespeler, B. 2003). Ingen kamera ble satt ut
hgyere enn 200 m.o.h. Dette ogsa for a begrense fokusomradene.

| samrad med lokalkjente ble kjente trakk og tidligere observasjoner i og mellom beite- og
hvileomrader plottet inn pa kartet og valgt som potensiell kameraplass. | terrenget ble det sett etter
spor etter radyr som fersk skit, feiemerker, hvileplasser, osv. Deretter ble viltkameraet konsekvent
plassert pa et tre med hjelp av en lasekabel pa en hgyde fra ca. 40-60 cm (knehgyde) over bakken
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(fig.2). Vinkelen med mest dpent terreng til ca. 20 m ifra kameratreet ble valgt som kameraretningen.
Ved hver kameraplassering ble posisjonen lagret i en GPS. Et kamera som var plassert pa en
geografisk posisjon gjennom et visst antall kameradager kalles for en kameraplass eller deployment.

Datainnsamling

Viltkameraene sto pa hver kameraplass i en tidsperiode pa minimum 14 dager. Dette for a gke
sannsynlighet for at radyr i omradet ble registrert av kamera. Gjennomsnittlig antall kameradager var
25. Etter bytting av minnekort ble kamera flyttet til neste plass. Alle radyrobservasjoner ble lagret og
analysert med hjelp av Qgis; et apent GIS-program. Registrering av folk pa kamera ble slettet
umiddelbart. Det er ogsa verd a nevne at ikke et eneste viltkamera hadde tekniske problemer under
overvakningen i terrenget.

Fig.3: En voksen radyrbukk fanget pa viltkameraet (med to kje i bakgrunnen).



3.3.2 Resultater: Minimumsestimat pa Engelgya

Intensiv overvakning med 8 viltkameraer gjennom perioden 1. mai til 29. november 2014 resulterte i
43 kameraplasser og totalt 1063 kameradager. Kameraene ble tilfeldig fordelt over de 3
fokusomrader og det resulterte i 12 kameraplasser i Bg; 21 i Engelgya-gst og 10 i Engelgya-sgr. (Se
Kart 111)

Gjennom denne perioden ble det registrert 45 radyr. P4 mer enn halvparten (56 %) av alle
kameraplasser(43) ble det observert radyr (Se Kart IV). Appendiks Il gir en oversikt over alle
observasjoner per kameraplass.

Antall forskjellige individer (Minimumsestimat)

Etter innsamling av alle bildene var det mulig 8 sammenligne og analysere de observerte dyrene.
Detaljert studie av bildene ga muligheten til & gjenkjenne de samme individer som ble observert pa
flere kameraplasser. Denne metoden viste seg a veere saerlig nyttig for bukkene. Stgrrelse pa radyrets
aktivitetsomrade(homerange) ble ogsa brukt til a skille ulike individer. Til slut ble det total antall pa
45 observasjoner vurdert til 3 veere minimum 26 og maksimum 29 forskjellige individer.

Type Bg Engelgya-sar Engelgya-gst
Bukk 7 1 4
Geit 6 0 4
kje 1 0 3
14 1 14

Tabell 2: antall forskjellige radyr registrert etter individuell gjenkjenning
og fordelt per type og fokusomrade.

3.4 Andre resultater

Gjennom prosjektet ble det registrert flere viltarter pa kameraplassene. Eksklusiv bufe og sau ble det
registrert 9 dyrearter pa Engelgya.

B N Observasjoner

NP > B - B A A
& T F &
<& N >

Fig.3: Registrerte dyrearter pa viltkamera og antall observasjoner pr. art.



4. Diskusjon og konklusjon

Radyrtelefonen viste seg a veere en lettvint metode til langsiktige innsamling av viltobservasjoner.
Ellers mangler meldingene via telefonen ofte ngyaktige posisjon, og observasjoner er hovedsakelig
konsentrert langs veier. Man far et litt feil bilde av bestandsspredningen i landskapet. | tillegg kan
man ikke ta hensikt til type dyr fordi man har lite kontroll over observatgrens radyrkunnskap. Denne
kartleggingsmetode skaper derimot en viktig involvering fra lokalbefolkning som skaper mer
bevissthet rundt tilstedevaerelsen og forvaltning av radyr. En far ogsa en pekepinn om hvilke omrader
i kommunen utenfor Engelgya en har bestandsetablering av radyr.

Hvis man sammenligner resultater fra telefonmeldingene med kameraobservasjonene kan man bade
oppdage likheter og forskjeller. De 3 fokusomradene stemmer bra overens med de fleste meldinger.
Unntaket er Engelgya-sgr der det er observert mange radyr, men der kun 1 bukk ble registrert pa
kameraene.

Forelgpig kan vi sla fast at metodikken med bruk av viltkamera synes a fungere godt til 3 kartlegge
bestanden av radyr i et begrenset omrade. Vi har allerede fastslatt at det er en fast radyrbestand pa
Engelgya og streifdyr/sma populasjoner flere steder ellers i kommunen. Det er allikevel for tidlig &
konkludere om utvikling av rddyrbestanden etter et ar. Derimot skal videre datainnsamling de neste
to ar gi bedre grunnlag til 8 vurdere populasjonsdynamikken. Det blir spennende & se om prosjektet
kan gi en pekepinn om bestanden fortsatt vokser og ogsa om hvor stor bestanden faktisk er.



5. Litteratur

Hespeler, B. (2003) “Rehwild heute, Neue Weg fiir hege und jagd”,BLV Verlagsgesellschaft mbH,
Minchen.

Stendal H.E., Svalbj@rg, G., (1999). Prosjekt radyr pd Engelgya, Revidert prosjektbeskrivelse for 1999.

Steigen Kommune, Steigen. 30/11/98.

Stendal H.E., Svalbjgrg, G., (2004). Prosjekt radyr pa Engeldya, oppsummering per 2004. Steigen
Kommune, Steigen. 04/03/04.

Internett
Geodataprodukter [8/04/2014]: http://data.kartverket.no/download/content/geodataprodukter

Reconyx. (2011). Outdoor series camera traps. . Lokalisert 8. mars 2015, pa
http://www.reconyx.com/

Qgis. (2005) Qgis Standalone installer version 2.8. Lokalisert 8. mars 2015, pa
http://www?2.qgis.org/en/site/

Apne WMS tjenester [28/03/2015]: http://status.kartverket.no/tjenester/openwms.py

10



6. Appendiks

Appendiks I: Oversikt observasjoner fra radyrtelefonen

dato sted tidspunkt type dyr antall
11/02/2014 Sandvag 9:50 b+g 2
28/03/2014 Sund ?  bgrktk 4
10/04/2014 Stensland 8:30 b+g 2
11/04/2014 vag, Engelgya 12:00 b+b+g 3
16/04/2014 Stensland 13:43 ? 2
20/04/2014 Bo 22:30 b 1
21/04/2014 Vag, Engelgya 15:00 b 1
23/04/2014 Korsaksla, Engelgya 11:23 ? 1
23/04/2014 Stensland 10:16 ? 2
25/04/2014 Haug, Engelgya 22:00 b 1
25/04/2014 Saursfjord 10:06 ? 2
25/04/2014 Saursfjord 13:18 ? 2
27/04/2014 Nyvoll, Stensland 21:42 b 1
27/04/2014 Middagshagen, Engelgya 21:27 b 1
28/04/2014 ferista, Bo 18:06 ? 1
29/04/2014 Haug 19:00 g 1
29/04/2014 Stensland 18:51 b+g 2
29/04/2014 Sandvaag, Engeloya ? b 1
30/04/2014 Solheim, Engeloya ?  b+? 2
1/05/2014 Bo 18:36 b 1
1/05/2014 Haug 7:50 b 1
1/05/2014 Bo 7:30 ? 1
2/05/2014 Aalstad 22:30 ? 1
2/05/2014 Knedalen 12:30 °? 1
3/05/2014 Stensland ? b+g 2
4/05/2014 Bo 23:30 b 1
5/05/2014 Saursfjord 13:34 °? 3
5/05/2014 Aalstad 13:00 g+g 2
5/05/2014 Saursfjord 21:30 ? 2
5/05/2014 Sandvaagen 23:00 b 1
5/05/2014 Haakvaag ? gtg 2
6/05/2014 Vaag ? b+b 2
7/05/2014 Middagshaugen 21:30 b 1
7/05/2014 Haug 21:15 g 1
7/05/2014 Saeterosen ? b 1
8/05/2014 Laskestad 5:51 b 1
8/05/2014 Skraanstad 20:45 °? 2
9/05/2014 Korsaksla 11:10 b 1
11/05/2014 Vaag 19:35 b 1
12/05/2014 Laskestad 942 b 1
12/05/2014 Laskestad 6:05 b 1
14/05/2014 Molleskog ?? 2

observer

Lennart

Hans Tore Bakkeli
?

Mads

Tormod Stensland
Tormod Stensland
Staale Kjelstrup

?

?

Sverre Hendriksen
Morten Mehus

?

Jarle

Morten Mehus
Svein Jansen

Hans Einar Stendal
?

Morten Mehus
Morten Mehus

?

Sverre Henriksen
Thor Holand

Hans Einar Stendal
Arne Willy

Roy Johansen

?

Marita Olsen

Hans Einar Stendal
?

?

Hans-Einar
Morgan Nygaard
Lennart Lillehaug
Hans Einar Stendal
Hans-Einar

Svein Jansen
Werner Gerhardsen
?

?

Sven Verbelen

Svein Jansen
?



14/05/2014
14/05/2014
15/05/2014
15/05/2014
16/05/2014
19/05/2014
19/05/2014
20/05/2014
22/05/2014
25/05/2014

6/06/2014

6/06/2014
10/06/2014
12/06/2014
23/06/2014
28/06/2014
30/06/2014

2/07/2014

7/07/2014
11/07/2014
12/07/2014
12/07/2014
12/07/2014
14/07/2014
17/07/2014
17/07/2014
18/07/2014
12/08/2014
16/08/2014

2/09/2014

2/09/2014
30/09/2014
21/10/2014
21/10/2014
25/10/2014

3/11/2014
14/11/2014
17/02/2015
18/02/2015

Myklebostad

Middagshaugen, Engeloya

Knedalen
Saursfjord

Sund
Skramstad,Skranstad
Steigen

Ferista, Bo
Steigen
Solheim

Vaag

Dyping
Middagshaugen
Sandvaagan
Saursfjorden
Aalstad
Furulund
Furumo
Middagshaagen
Holkestad
Middagshaagen
Laskastad
Holkestad
Hakvaag
Hakvaag
Gangstoe, Engeloya
Nyhaug
Saursfjorden
Alstadneset
Hakvaag
Knedalen
Saursfjorden
Saursfjorden
Saursfjorden
Haug, Engeloya
Rotnes

Vinjen, Engeloya
Knedalen

Bo

7:30
12:44

1:30
22:00
23:00

7:00

20:29

19:12
20:30
21:30

6:45
23:00

17:12
22:00
0:30
7:00
9:10
0:30
19:00
18:08

22:30

20:30

14:45
8:40
9:15

18:20

7:18
13:50
17:46

b+b
b?

b+b

v O O T Vv T T

v O

b+g

b+g

W P N R P DD R B R N P NNR R R R R R RPB R RPB R NR R P R NRRNRRPR R RB N PR

?

Morten Mehus
Sten Magne
Salve Kildahl
Kjetil Tomassen
?

Hans-Einar

Svein Jansen

John Svensen
Greta Sollie

?

Morten Mehus
Morten Mehus
?

Hans-Einar

?

Sven Verbelen
Morten Mehus
?

Morten Mehus
Morten Mehus
?

?

Knut Olsen

?

Eva Nyhaug
Roger Johansen
Hans Einar Stendal
?

Karoline Pettersen

?

Sverre H
Morten Mehus
Lennart
lennart

Trine Kildahl

Sven Verbelen

12



Appendiks Il: Oversikt observasjoner per kameraplass

ObsID  Fokusomrade Kameraplass kameradager bukk geit kje ukjennt

2 Bg RP002 30 2 0 0 0

4 Bg RP0O09 17 1 2 0 0

-]

Bg RPO11 17 1 0 0 0

(-]
o
1S

RPO17 16 1 1 0 0

=
o

Bg RP023 49 1 1 1 0

12 By RP0O33 112 2 1 0 0

14 Engelpya-@st 002 28 1 0 0 0

16 Engelpya-@st 005 28 0 0 0 0

18 Engelpya-@st RP0O05 19 0 0 0 0

20 Engelgya-Pst RP0O12 31 1 1 1 0

22 Engelgya-@st RP014 24 1 1 1 0

24  Engelgya-@st RP021 14 0 0 0 0

26 Engelgya-Pst RP028 23 0 0 0 0

28 Engelgya-@st RP0O30 23 0 1 1 0

30 Engelgya-@st RP0O35 20 0 0 0 1

32  Engelgya-Pst RPO37 15 1 0 0 1

34 Engelgya-sor 091 42 1 0 0 0

36 Engelgya-sor RPOO7 17 0 0 0 0

38 Engelgya-sgr RPO15 16 0 0 0 0

40 Engelgya-sor RP026 14 0 0 0 0

42 Engelgya-sgr RP031 35 0 0 0 0

1063 23 13 6 3
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Appendiks llI: Viltkamerabilder

RPO10

RPOO2

Et Eksempel fra vegetasjonsveskst over en periode fra 3 uker.

Eksempler fra andere viltarter fanget pa viltkamera
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7. Kartblad
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Kart II: Viltkameraplasser fordelt over 3 fokusomrader

Hammar

-

)

Lillesaet{er

Myklebostad-

\

Prestkona N 30
646 2

\fj‘ellgt_ —
)

~RP027 Mykle_bastad

Flagsundet
Rgssgya "

360, 13
=3
" Qlkanland

Aktergya AN Lundti Viltkamerastudie Engelgya
g = e 3
= ® Kameraplasser
. : - ] Studieomrdde (3 fokusomrader)
Hestgya a s ’ lina 3 o
I
Brunes ;. ,/
| \
Eidavika 4 Lundgya )
/
ika A4
470, o’ A -’
: P
=\ | Mjelde Vikmarka ' 4
Gradusan 7 - I P
" W o R DA
Ve Skagstad
i Sk Oksgya
agstadsundet

~Nordhamran

18



Kart III: Radyr registrert pa viltkamera
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